
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 162 del 07/12/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORMAZIONE PROFESSIONALE 30 novembre
2006, n. 994
 
Deliberazione Giunta Regionale n.1140 del 04/08/06 pubblicata sul Burp n. 105 del 17/08/06 - POR
Puglia 2000 - 2006, Asse III misura 3.12 "Miglioramento delle risorse umane nel Settore della ricerca e
sviluppo tecnologico": Operazione C.2: Borse di studio aggiuntive per dottorati di ricerca attivati dalle
Università pugliesi. Impegno di spesa e liquidazione agli eventi diritto del XVIII ciclo.
 
 
 
L'ANNO 2006 ADDÌ 30 DEL MESE DI NOVEMBRE IN BARI, PRESSO IL SETTORE FORMAZIONE
PROFESSIONALE
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTE le direttive impartite dal Presidente della Giunta Regionale agli uffici, con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
RILEVATO che è stata espletata l'istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l'adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all'art. 5 comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
 
Con deliberazione n. 1140 adottata dalla Giunta Regionale il 4 agosto 2006 e pubblicata sul BURP
n.105 del 17 agosto 2006, la Regione Puglia ha inteso finanziare borse di studio a favore dei dottorandi
di ricerca, frequentanti le Università pugliesi di Bari, Foggia, Lecce e Politecnico di Bari - o di quelle con
le medesime consorziate - dei cicli XIX, XX e XXI, non fruitori di altra borsa di dottorato ed estendere il
campo di applicazione ai dottorandi delle citate Università, che pur risultando iscritti al XVIII ciclo stanno,
tuttavia, frequentando il prescritto corso di studi per ragioni diverse dalla richiesta volontaria di proroga
determinata dal mancato completamento del lavoro di tesi, nei termini stabiliti dalle Università.

1



 
Veniva stabilito di attingere alle graduatorie delle Università pugliesi - o di quelle con le medesime
consorziate - concernenti i dottorati di ricerca dei cicli attivi XVIII (nei limiti di cui sopra) XIX, XX e XXI,
relativi agli anni accademici 2002/2003, 2003/2004, 2004/2005,2005/2006, limitatamente ai residenti nel
territorio pugliese alla data di emanazione della succitata D.G.R. n. 1140/2006, ed inoltre:
• che i dottorandi di ricerca che risultano in posizione utile nelle graduatorie trasmesse dalle Università,
saranno finanziati per una, due o tre annualità, compatibilmente con il completamento dei dottorati entro
il termine di chiusura del POR Puglia 2000-2006 fissato al 31 dicembre 2008;
• che la liquidazione della borsa avverrà pro rata a conclusione delle singole annualità di dottorato, per
le annualità già concluse, e in via anticipata per le annualità ancora da frequentare. In ogni caso le
liquidazioni saranno subordinate all'acquisizione di copia autenticata del verbale del collegio del
dottorato recante l'approvazione del passaggio all'anno successivo, nonché alla certificazione formale
del possesso del requisito reddituale richiesto;
• di richiedere alle Università la comunicazione delle revoche e delle dimissioni dei dottorandi che
risultano assegnatari delle risorse, nonché le proroghe concesse.
 
Con successiva determinazione dirigenziale n. 806 del 27/10/2006 pubblicata sul BURP n. 146 del
09/11/2006 si è proceduto all'impegno di spesa e liquidazione ai dottorandi di ricerca dei cicli XIX - XX -
XXI aventi diritto e rinviato, per un supplemento di istruttoria, i dottorandi del XVIII ciclo.
 
I dottorandi frequentanti il XVIII ciclo presso le suddette Università ed in possesso dei seguenti requisiti:
a) residenza nel territorio regionale pugliese alla data di adozione della D.G.R. n.1140/2006 (4 agosto
2006)
b) reddito individuale annuo lordo non superiore ad euro 10.000,00 relativamente agli anni 2002 - 2003 -
2004 - 2005;
 
sono stati invitati a produrre all'Assessorato al Lavoro, Cooperazione e Formazione Professionale,
Settore Formazione Professionale, entro il 25/09/2006, specifica istanza di concessione di borsa di
dottorato.
In esito a tale invito sono pervenute al Settore Formazione Professionale n. 33 richieste da parte dei
dottorandi senza borsa.
A seguito del supplemento istruttorio delle istanze per la verifica dei requisiti di ammissibilità, è stato
redatto e sottoscritto dai funzionari interessati un apposito verbale, dal quale risulta che dei n. 33
dottorandi che hanno presentato la domanda:
 
• n. 12 sono stati dichiarati non ammessi
 (Allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento)
 
• n. 21 sono stati dichiarati ammessi
 (Allegato B parte integrante e sostanziale del presente provvedimento)
 
Tutte le proposte relative ai dottorandi dichiarati ammessi, sono state valutate e risultate idonee.
Il costo complessivo annuo lordo della borsa di dottorato da corrispondere ad ogni singolo dottorando è
pari a Euro 11.843,01, in caso di aliquota pari al 18,20%, di cui:
- Euro 9.920,81 da corrispondere a favore del dottorando
- Euro 1.922,20 da corrispondere alle Università per i versamenti degli oneri previdenziali
ovvero è pari a Euro 11.265,64, in caso di aliquota pari al 10%, di cui:
- Euro 10.209,49 da corrispondere a favore del dottorando
- Euro 1.056,15 da corrispondere alle Università per i versamenti degli oneri previdenziali

2



Come previsto dalla D.G.R. n. 1140/2006 l'Università degli Studi di Bari e l'Università degli Studi di
Lecce hanno sottoscritto le rispettive convenzioni.
Le borse a favore di ciascun dottorando, saranno corrisposte per il numero di annualità che potranno
essere percepite, secondo quanto specificato nell'Allegato C, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Le risorse finanziarie da corrispondere all'Università degli Studi di Bari e all'Università degli Studi di
Lecce per far fronte al versamento degli oneri previdenziali previsti dalla succitata D.G.R. n.1140/2006
saranno erogate secondo quanto specificato nell'Allegato D, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Le risultanze della valutazione possono essere sintetizzate nella seguente tabella:
Pertanto, considerato che tutte le proposte risultate idonee, al lordo degli oneri previdenziali, trovano
copertura nelle risorse messe a disposizione dalla D.G.R. n.1140/2006, con il presente provvedimento si
procede:
 
• all'assunzione dell'impegno di spesa per complessivi Euro 633.748,84 così ripartiti:
- Euro 538.610,54 complessivamente a favore dei beneficiari di cui all'Allegato C;
- Euro 95.138,30 complessivamente a favore dell'Università degli Studi di Bari, e dell'Università degli
Studi di Lecce, per far fronte al versamento degli oneri previdenziali, secondo quanto riportato
nell'Allegato D.
 
Inoltre, al fine di consentire all'Amministrazione Regionale di effettuare l'accredito agli aventi diritto in
tempi celeri, per non deludere le aspettative dei giovani pugliesi, ed allo scopo di imprimere alla spesa
relativa al FSE, una forte accelerazione per scongiurare il rischio di disimpegno automatico da parte
della UE, dei fondi non utilizzati dalla Regione Puglia entro il 31/12/2006, con il presente provvedimento
si procede sia alla liquidazione della somma assegnata a ciascuno dei beneficiari di cui all'Allegato C,
sia alla liquidazione a favore delle n. 2 Università pugliesi per far fronte al versamento degli oneri
previdenziali, secondo quanto riportato nell'Allegato D.
Si precisa che per i cicli che si concluderanno successivamente alla data del 31/12/2006, ciascun
beneficiario dovrà sottoscrivere lo schema dell'atto di impegno di cui all'Allegato E, parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, ai fini della concessione della borsa di dottorato per l' annualità
2006-2007.
L'effettivo accredito diretto sia ad ogni singolo dottorando sia alle Università, sarà comunque
subordinato al nulla osta che sarà rilasciato a cura del Settore Formazione Professionale, ad avvenuta
acquisizione, per ciascun soggetto o Università, della documentazione necessaria.
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia a cura del Settore Formazione Professionale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01
q L'U.P.B. 5.2.2. impegna sul bilancio regionale 2006, la complessiva somma di Euro 633.748,84 di cui
Euro 567.205,21 quale quota FSE e Stato, ed Euro 66.543,29 quale quota Regione, con imputazione
così come segue:
 
Cap. 1093312 - Quota FSE e Stato
- Euro 567.205,21 - residui di stanziamento 2003;
 
Cap. 1095312 - Quota Regione
- Euro 66.543,29 - mediante prelievo dal capitolo 1110060 "fondo delle economie vincolate" quali
economie 2001 gestione 2004;
q Viene liquidata sul bilancio regionale 2006, la complessiva somma di Euro 633.748,84 a discarico

3



dell'impegno di spesa di cui sopra, di cui Euro 538.610,54 in favore dei beneficiari, così come riportato
all'allegato "C" con imputazione così come segue:
- cap. 1093312 - Euro 482.056,43;
- cap. 1095312 - Euro 56.554,11;
 
 ed Euro 95.138,30 in favore delle n. 2 Università pugliesi, così come riportato all'allegato "D", con
imputazione così come segue:
- cap. 1093312 - Euro 85.148,78;
- cap. 1095312 - Euro 9.989,52;
 
q Viene autorizzato il Settore Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento del complessivo
importo di Euro 633.748,84;
 
q Viene autorizzato il Settore Ragioneria a disporre l'effettivo accredito diretto sia ad ogni singolo
dottorando, sia alle Università ad avvenuta ricezione dell'apposito nulla osta che sarà rilasciato a cura
del Settore Formazione Professionale;
 
q Viene dato atto che l'accredito avverrà secondo le modalità indicate nel nulla osta, ovvero attraverso
l'emissione di assegno circolare o mediante accredito su c/c bancario intestato al dottorando beneficiario
o all'Università.
 
Codice SIOPE n. 1635
 
 
DETERMINA
 
q di approvare le risultanze della valutazione delle istanze pervenute a seguito della deliberazione di
Giunta Regionale n. 1140 del 04/08/2006, pubblicata sul BURP n.105 del 17 agosto 2006, secondo
quanto riportato negli Allegati "A, B, C, D, E" parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
q di impegnare sul bilancio regionale 2006, la somma complessiva di Euro 633.748,84 secondo quanto
indicato nella sezione contabile;
 
q di liquidare sul bilancio regionale 2006, la somma complessiva di Euro 633.748,84 secondo quanto
indicato nella sezione contabile;
 
q di autorizzare il Settore Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento del complessivo
importo di Euro 633.748,84;
 
q di autorizzare il Settore Ragioneria a disporre l'effettivo accredito diretto sia ad ogni singolo dottorando
sia alle Università ad avvenuta ricezione dell'apposito nulla osta che sarà rilasciato a cura del Settore
Formazione Professionale;
 
q di dare atto che l'accredito avverrà secondo le modalità indicate nel nulla osta, ovvero attraverso
l'emissione di assegno circolare o mediante accredito su c/c bancario intestato al dottorando beneficiario
o all'Università;
 
q di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Settore formazione professionale, ai sensi dell' art.6, della L.R. n.13/94.

4



 
Il presente provvedimento, redatto in triplice originale, e composto da n. 7 pagine numerate da 1 a 7, più
gli Allegati "A, B, C, D, E" composti rispettivamente da pagine 1, 1, 3, 3 e 4 per complessive n. 19
pagine:
 
- diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell'art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione nell'Albo
del Settore Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 5 giorni consecutivi;
 
- verrà trasmesso ai competenti Uffici del Settore, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in originale al Settore Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 6 comma
quinto della L.R. 7/97, ed in copia all'Assessore alla Formazione Professionale.
 
Il Dirigente del Settore
Dr.ssa Loretta Garuti

5


